



# 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 南総通運株式会社  
 コード番号 9034 URL <http://www.nanso.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 中村 隆則  
 (氏名) 中嶋 清

TEL 0475-54-3581

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,081	3.6	360	△1.6	348	△1.0	242	12.6
27年3月期第1四半期	2,975	3.6	366	△7.2	352	△6.8	215	0.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 227百万円 (△1.5%) 27年3月期第1四半期 231百万円 (3.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	48.77	—
27年3月期第1四半期	43.29	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	26,015	14,635	56.3
27年3月期	26,060	14,483	55.6

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 14,635百万円 27年3月期 14,483百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,193	5.8	620	2.9	593	1.6	384	25.1	77.20
通期	11,918	1.6	1,143	△7.3	1,090	△9.9	628	△3.9	126.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	5,000,000 株	27年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	19,887 株	27年3月期	19,095 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	4,980,348 株	27年3月期1Q	4,983,010 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和政策を背景に企業収益の回復や雇用環境の改善等、国内景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら新興国経済の成長鈍化や欧州における金融不安等、先行き不透明な状況が続いております。

物流業界におきましては、個人消費や住宅投資の落ち込みから総輸送量は減少しており、外注費などのコスト増もあり、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様の立場に立ったより良い物流サービスを提案、提供し、既存顧客との取引拡大と新規顧客の開拓を積極的に推進するとともに、コスト削減のため輸送の効率化と経費節減にも積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収入は、30億8千1百万円（前年同四半期比3.6%増）となりましたが、一部物流センター業務内容変更に伴う設備投資や外部委託の増加などの要因でコスト増となり、営業利益は3億6千万円（前年同四半期比1.6%減）、経常利益は3億4千8百万円（前年同四半期比1.0%減）、税率の変更に伴う法人税の減少などにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億4千2百万円（前年同四半期比12.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.6%減少し、4,400百万円となりました。これは、現金及び預金が241百万円減少したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ0.1%減少し、21,615百万円となりました。これは、資産減価償却により建物及び構築物が減少したことが主な要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて45百万円減少し、26,015百万円になりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.0%増加し、5,595百万円となりました。これは、短期借入金が232百万円増加したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.2%減少し、5,783百万円となりました。これは主に長期借入金が214百万円減少したことが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて198百万円減少し、11,379百万円になりました。

#### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.1%増加し、14,635百万円となりました。これは、主に利益剰余金が168百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、平成27年5月13日発表の連結業績予想について変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組換えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,793,606	2,551,960
受取手形及び営業未収金	1,443,093	1,620,957
その他	188,817	227,917
貸倒引当金	△696	△758
流動資産合計	4,424,821	4,400,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,589,833	6,503,196
土地	13,640,932	13,661,428
その他（純額）	507,635	574,847
有形固定資産合計	20,738,401	20,739,472
無形固定資産	70,258	69,984
投資その他の資産		
投資有価証券	390,908	367,874
繰延税金資産	244,597	248,257
その他	214,181	211,550
貸倒引当金	△22,484	△22,024
投資その他の資産合計	827,203	805,658
固定資産合計	21,635,862	21,615,115
資産合計	26,060,684	26,015,192
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	513,114	497,478
短期借入金	2,504,760	2,737,660
1年内返済予定の長期借入金	747,611	775,711
未払法人税等	271,793	174,538
賞与引当金	187,578	76,590
その他	1,317,267	1,333,398
流動負債合計	5,542,124	5,595,377
固定負債		
長期借入金	4,742,015	4,527,040
役員退職慰労引当金	283,244	251,870
退職給付に係る負債	268,483	276,196
その他	741,464	728,811
固定負債合計	6,035,207	5,783,918
負債合計	11,577,332	11,379,295

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	13,298,445	13,466,612
自己株式	△13,551	△14,248
株主資本合計	14,320,979	14,488,449
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,258	147,333
その他の包括利益累計額合計	162,258	147,333
非支配株主持分	113	113
純資産合計	14,483,351	14,635,896
負債純資産合計	26,060,684	26,015,192

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収入	2,975,339	3,081,815
営業支出	2,464,462	2,574,103
営業総利益	510,876	507,711
一般管理費	144,675	147,544
営業利益	366,201	360,167
営業外収益		
受取利息	484	168
保険配当金	3,011	3,161
助成金収入	558	85
その他	2,051	1,465
営業外収益合計	6,106	4,880
営業外費用		
支払利息	20,019	16,222
営業外費用合計	20,019	16,222
経常利益	352,288	348,824
税金等調整前四半期純利益	352,288	348,824
法人税、住民税及び事業税	180,020	155,588
法人税等調整額	△43,421	△49,644
法人税等合計	136,598	105,944
四半期純利益	215,690	242,880
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	215,690	242,880



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	215,690	242,880
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,835	△14,924
その他の包括利益合計	15,835	△14,924
四半期包括利益	231,525	227,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,526	227,956
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記）

当第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

該当事項はありません。